
2019학년도 법인비세입 예산 명세서
(단위 : 천원)

과         목

관 항 목
예  산  액

전  년  도

예  산  액
비교증감

산     출     기     초
(단위 : 원)

비고

1.재산수입 112,135 94,364 17,771   

1.기본재산수입 112,135 94,364 17,771   

1.대가료 24,000 5,500 18,500 전주시 완산구 경원동 3가 32-12  

[1층 회센타]]  

월 임대료 2,000,000원x12월 =24,000,000원  

2.예금이자수 78,135 76,338 1,797 ▣ 수익용 기본재산(현금) 투자예치이자(4,820,511,070원)  

   입 1,000,000,000원(1.75%)- 2년예치 매월지급식 (2018.2.24 ~ 2020.2.24)  

1,339,510원x12월 =16,074,120원  

1,000,000,000원(1.75%)- 2년예치 매월지급식 (2018.2.24 ~ 2020.2.24)  

1,339,510원x12월 =16,074,120원  

1,000,000,000원(1.75%)- 2년예치 매월지급식 (2018.2.24 ~ 2020.2.24)  

1,339,510원x12월 =16,074,120원  

1,000,000,000원(1.75%)- 2년예치 매월지급식 (2018.2.24 ~ 2020.2.24)  

1,339,510원x12월 =16,074,120원  

768,011,070원(1.75%)- 2년예치 매월지급식 (2018.7.2 ~ 2020.7.2)  

1,082,890원x12월 =12,994,680원  

7,500,000원(1.75%) -매월지급식(2018.3.19~2020.3.19)  

10,050원x12월 =120,600원  

45,000,000원(1.75%)-2년 예치 매월지급식(2018.3.2 ~ 2020.3.3)  

60,290원x12월 =723,480원  

합계      78,135,240원
==================

3.기타수입 10,000 12,526 △2,526 1.부가세 환급금  

   ▣ 부가세 환금금[원천징수분]      

=10,000,000원  

2.재산매각대   

1.토지매각대   

2.건물매각대   

3.기타재산매   

   각대   

2.투자수입   

1.투자수입   

1.배당금   

3.이월금 183,024 184,448 △1,424   

1.이월금 183,024 184,448 △1,424   

1.전년도이월 184,448 △184,448   

   금   

2.이월사업비 183,024 183,024 1.전년도이월금  [완산여고 건물손해배상]          

=183,024,000원  
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2019학년도 법인비세입 예산 명세서
(단위 : 천원)

과         목

관 항 목
예  산  액

전  년  도

예  산  액
비교증감

산     출     기     초
(단위 : 원)

비고

4.기부원조금   

1.기부원조금   

1.기부금   

5.잡수입 580 578 2   

1.예금이자 50 100 △50   

1.기타예금이 50 100 △50   

   자   

2.잡수입 530 478 52   

1.잡수입 530 478 52 [ 법인세환급금 ]                                                                                                                                                                                                                                        ] 

완산중학교           =30,000원  

완산여자고등학교              =500,000원  

합계      530,000원
===============

2.변상금   

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

     세 입 합 계 295,739 279,390 16,349   
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2019학년도 법인비세출 예산 명세서
(단위 : 천원)

과         목

관 항 목
예  산  액

전  년  도

예  산  액
비교증감

산     출     기     초
(단위 : 원)

비고

1.이사회비 5,000 1,500 3,500   

1.이사회비 5,000 1,500 3,500   

1.판공비 5,000 1,500 3,500 □ 이사장 판공비  

500,000원x10월 =5,000,000원  

2.사무비 8,262 11,737 △3,475   

1.수용비 8,262 11,737 △3,475   

1.공공요금   

2.수수료및수 8,262 11,737 △3,475 1.회계사 기장수수료[2019.1월~2020.2월]  

   선비  110,000원x12월 =1,320,000원  

2.전기안전보안관리용역 [2019.3월~2020.2월]  

 220,000원x12월 =2,640,000원  

3.소방안전협회비       =48,000원  

4. 적십자회비      =50,000원  

5. 세무조정수수료        =500,000원  

6. 장애인고용부담금      =3,204,000원  

7. 임원등기수수료 =500,000원  

합계      8,262,000원
=================

3.재산조성비 203,474 201,744 1,730   

1.시설비 183,024 183,024   

1.재산매입비   

2.시설비 183,024 183,024 ▣완산여고건물 손해배상[신축공사 및 건물안전진단 등]                

=183,024,000원  

2.재산관리비 20,450 18,720 1,730   

1.재산유지비   

2.공과보험료 20,450 18,720 1,730 1.완산학원 수익용 기본재산 건물 재산세    

=6,500,000원  

2. 완산학원 수익용 기본재산 토지 재산세    

=9,500,000원  

3. 화재보험료    =1,000,000원  

4. 주민세 =250,000원  

5..환경부담금  =200,000원  

6.교통유발부담금   =2,000,000원  

7.임대소득에 대한 부가가치세 4회    

=1,000,000원  

합계      20,450,000원
==================

4.전출금 74,530 62,479 12,051   

1.전출금 74,530 62,479 12,051   

1.완산여고전 64,500 47,456 17,044 1. 완산여고[건강보험] 법정부담금 전출                
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2019학년도 법인비세출 예산 명세서
(단위 : 천원)

과         목

관 항 목
예  산  액

전  년  도

예  산  액
비교증감

산     출     기     초
(단위 : 원)

비고

   출금 =64,000,000원  

2. 완산여고 법인세환급금       =500,000원  

합계      64,500,000원
==================

2.완산중전출 10,030 15,023 △4,993 1. 완산중학교 [건강보험]법정부담금 전출             

   금 =10,000,000원  

2. 완산중학교 법인세 환급금     =30,000원  

합계      10,030,000원
==================

5.상환금   

1.부채상환금   

1.원금상환금   

2.이자지출금   

6.수혜금   

1.장학금   

1.장학금   

7.잡지출 4,473 1,930 2,543   

1.제지출 4,473 1,930 2,543   

1.보상금   

2.소송비 1,445 △1,445   

3.기타제지출 4,473 485 3,988 1. 전라북도 사학법인협의회비(2019년도)  

중학교 10,000원x18학급 =180,000원  

고등학교 15,000원x21학급 =315,000원  

□.한국사학법인협의회비[2016햑년도]  

 40,000원x18학급 =720,000원  

 54,000원x24학급 =1,296,000원  

□.한국사학법인협의회비[2017햑년도]  

 40,000원x18학급 =720,000원  

 54,000원x23학급 =1,242,000원  

합계      4,473,000원
=================

8.예비비   

1.예비비   

1.예비비   

  

  

  

  

  

  

     세 출 합 계 295,739 279,390 16,349   
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